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ÚVOD

Tato práce pojednává o využití konceptu ECDL jako dokladu počítačové

gramotnosti v rámci samosprávy v Plzeňském kraji. Původním záměrem bylo

zmapovat situaci a poskytnout data pro další zkoumání v souvislosti zajišťování

počítačové gramotnosti, zejména v návaznosti na testování počítačové

gramotnosti prováděných v letech 2006 – 2008 agenturou STEM/MARK. Text je

strukturován do pěti částí, které mohou sloužit jako samostatné celky, ale

dohromady tvoří průřez historií, cíli a možnostmi konceptu ECDL, jakož i

praktickým provedením šetření a jeho následným vyhodnocením.

V první části se čtenář může dozvědět informace o vývoji termínu

„informační gramotnost“, v rámci níž se později objevil další pojem: „počítačová

gramotnost“. Může se v krátkosti dočíst o vývoji náhledů na tyto termíny a několik

zajímavých definic. Následně se seznámí i s možnostmi vyhodnocování a

klasifikování počítačové gramotnosti. Jsou zde zmíněna i ověřování počítačové

gramotnosti, která proběhla v nedávné minulosti, ať již v celorepublikovém měřítku

nebo v lokálním, zaměřená na ověření konkrétních dovednosti v rámci určité

skupiny respondentů.

Druhá kapitola nechává nahlédnout na ECDL jako koncept, organizaci, její

cíle, historická data a postupný vývoj. Není opomenuto ani aktuální rozdělení

vzdělávacích programů a jejich stručný popis a možnosti certifikace. Rovněž je

vypsán přehled lokalizovaných modulů, u kterých je uvedeno, pokud je možné to

určit, pro jaký druh činnosti v rámci samosprávy by některé z nich bylo možné

využít.

Třetí část je krátkým zamyšlením nad možným využitím některých modulů

konceptu ECDL pro samosprávu. Východiskem je úvaha o počítačové gramotnosti

úředníků a následuje srovnání využití dovedností z modulů ECDL v určitém druhu

samosprávy, zejména s ohledem na počet zaměstnanců a jejich pracovní náplň.

Kapitola může sloužit například k úvaze, do jaké míry je pro jaký typ samosprávy

celý koncept ECDL či nějaký konkrétní modul vhodný, ale stejně tak jako možné

doporučení, neboť v rámci zkoumání jednotlivých modulů je u některých z nich

zřejmé, jaký pracovník by je mohl využít. Proto jsou v této části vypsány návrhy,

jaké dovednosti přímo z konkrétních modulů by pracovník na určitém postu měl

mít osvojené.
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Čtvrtá část práce popisuje cíle, přípravu, průběh a realizaci průzkumu

ohledně využití ECDL jako dokladu počítačové gramotnosti v samosprávě

v Plzeňském kraji. Začíná sestavováním dotazníku a idealistickými představami,

následuje setkání se skutečným stavem věcí, redefinování dotazování a sběru

dat, zejména ve vztahu k určitým standardům v rámci Krajského úřadu

Plzeňského kraje (KÚPK) a samospráv obecně. Samostatnou kapitolou je pak

hledání systému vhodného pro realizaci online dotazníku, provedení testování,

shromažďování a export dat pro následné zpracování. Poskytuje rovněž

zamyšlení, jak zajistit, aby dotazník vyplnil co největší počet respondentů.

Pátá a poslední část se týká vyhodnocení získaných dat a odpovídá

na otázky položené v rámci přípravy dotazníku. I v této kapitole lze najít zajímavé

pasáže. Například zamyšlení nad uvažováním respondentů při vyplňování, popis

ověřování, která data jsou zadána smysluplně a které informace z nich získané lze

považovat za relevantní, jak zajistit rozdělení respondentů podle oblastí

Plzeňského kraje apod. Součástí kapitoly jsou přehledové tabulky pro zobrazení

pohledů na data pro jednotlivé cíle dotazování. V závěru této části naleznete popis

postupu hledání odpovědí na počáteční otázky (cíle průzkumu) a samozřejmě i

odpovědi samotné.
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SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

Zde uvedené zkratky se budou častěji vyskytovat v dalším textu, a je tedy

vhodné na ně upozornit již nyní. Jejich umístění zde je zvoleno i pro případné

snazší dohledání jejich významu.

ECDL, též koncept ECDL = European Computer Driving Licence (volně

přeloženo: evropský řidičák na počítač), tj. evropský koncept standardu

počítačové gramotnosti, vzdělávání dle certifikovaných sylabů certifikovanými

lektory a stejně tak standardizované a objektivní ověřování.

ICDL = International Computer Driving Licence, což je totéž jako koncept

ECDL, ale fungující mezinárodně, mimo evropské země.

ICT = Information and Communication Technologies, tj. informační a

komunikační technologie, tedy jakékoli technologie, které lze použít pro práci

s informacemi a/nebo ke vzájemné komunikaci. V poslední době se často používá

jako náhrada za „počítačové technologie“, které evokují pouhé využití počítače.

ICT gramotnost = Gramotnost v rámci informačních a komunikačních

technologií, dovednosti v jejich používání.

KÚPK = Krajský úřad Plzeňského kraje.

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

STEM/MARK = Agentura, která se zaměřuje na marketingové výzkumy.

Poskytuje služby v oblasti kvantitativních a kvalitativních výzkumů pro klienty

z širokého spektra oborů.
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1 POČÍTAČOVÁ GRAMOTNOST

Když se ve druhé polovině 20. století začaly šířit počítače z výzkumných

ústavů, specializovaných institucí a státních či vojenských laboratoří v podobě

personalizovaných strojů nejprve do firem a zanedlouho i do domácností, jen

málokdo tušil, k jak masovému rozmachu nakonec dojde. V kontrastu s tím

můžeme v dnešní době najít nějaký systém s řídící jednotkou téměř ve všem, co

je kolem nás, ať již je to kalkulačka, telefon, fotoaparát, automobil, pracovní stroje

či lékařské přístroje, ale i kávovar či mikrovlnná trouba. A pak samozřejmě

počítače, ať již v podobě „klasických“ stolních počítačů, nebo počítače přenosné,

mezi něž můžeme řadit notebooky, tablety, tzv. chytré telefony apod.

Jak se počítače postupně propojují s naším každodenním životem, zvyšují

se i nároky na jejich používání, respektive rozrůzňuje se pojem „práce

s počítačem“ podle oboru, kterého se tato práce týká. Dnes již nestačí říci, že

„umíme pracovat na počítači“ nebo „umíme zacházet s počítačem“, protože

znalost obsluhy počítače je považována za standard. Podstatné je, co si pod tímto

spojením představit. A v takovém případě již záleží na oboru činnosti, v níž je

takováto schopnost uplatněna, a na konkrétní práci člověka, který tuto informaci

sděluje. Designér je např. schopen připravit nákresy zařízení či výrobků

ve specializovaném programu, který bravurně ovládá, ale to ještě neznamená, že

by si stejně tak dobře poradil s programy finančními či lékařskými. Odborník

na programování průmyslových automatů dovede připravit přesný postup

obrábění, ale rovněž z toho nevyplývá, že by stejně tak efektivně dovedl pracovat

s kancelářským softwarem či programy státní správy. Právě tak firmy, které nabízí

pracovní pozici, mají zpravidla představu o počítačových dovednostech osoby

pro tuto pozici, ale ta se nemusí shodovat s představou uchazečů.

1.1 Definice po čítačové gramotnosti a její standardizace

V souvislosti s tím, že spojení „umět zacházet s počítačem“ se stalo příliš

obecným, bylo třeba najít označení, které by tuto dovednost popsalo, a určitou

kategorizaci, která by jednotlivé úrovně charakterizovala. Na základě toho poté

přistoupit k určení, do jaké míry ten který člověk zvládá konkrétní činnost při práci

s počítačem. Docílit toho, aby člověk, který má doklad, že zvládl určitý stupeň

v rámci určeného standardu, věděl, co může nabídnout např. potenciálním

zaměstnavatelům. Zaměstnavatelé by díky tomu mohli vědět, co mohou
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od uchazeče s tímto dokladem očekávat. Stejně tak mohou zaměstnavatelé již

v nabídkách zaměstnání přesněji určit, jaké nároky budou mít na zájemce

ucházejícího se o nabízenou pozici.

Obvyklým postupem bývá, že na základě vzniklých definic se vyvíjí

standardy. V případě počítačových dovedností se zdá, že se jak definice, tak

standardizace vyvíjejí v podstatě společně. V rámci vývoje informačních

technologií a konceptů testování a certifikace znalostí práce s počítačem vznikly

termíny jako „počítačová gramotnost“ či „digitální kvalifikace“. Na ty můžeme

ve 21. století narazit zejména ve spojení s certifikačním konceptem ECDL,


[…]


absolvovaný též příslušný modul ECDL, nebo zda vykazují statisticky významně

lepší výsledky v odpovědích na otázky týkající se příslušného modulu apod.
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ZÁVĚR

V předložené práci jsem se pokusil čtenáři přiblížit informace historické,

teoretické, ale i výsledky z praktického zkoumání, které jsem s ohledem na téma

připravil a zrealizoval. Bylo tak možné nahlédnout do historie informační a

počítačové gramotnosti a spolu s tím rovněž získat poznatky o zkoumání a

ověřování počítačové gramotnosti v České republice, i přímo v Plzeňském kraji.

Neopomenul jsem vznik a vývoj ECDL jakožto konceptu standardu počítačové

gramotnosti a jaký byl a je jeho vývoj v České republice. Někoho mohl zaujmout

přehled programů a modulů, které tento koncept zahrnuje, či jaký je postup při

žádosti o akreditaci vzdělávacího střediska.

V části orientované více na praxi jsem předložil k zamyšlení využití

konceptu ECDL pro samosprávy, zejména s ohledem na počet jejich

zaměstnanců. Uvažoval jsem rozdílný přístup v rámci samosprávy, kde

zaměstnanci vykonávají činnost v určité specializované pozici, oproti

samosprávám, kde jeden zaměstnanec vykonává více činností zároveň. Pro

specializované pozice považuji za vhodné využít moduly specifické pro konkrétní

pozici, zatímco v menších samosprávách může postačit obecný přehled.

Nicméně, bez ohledu na to jsem zmínil moduly, které pokrývají základy práce

s počítačem, internetem, komunikaci, práci s textem a tabulkami – respektive

dovednosti jejich prostřednictvím získané – jako základní škálu dovedností

úředníka.

V úvodu části věnované průzkumu jsem představil cíle a s nimi provázané

otázky, které si průzkum kladl. Čtenář následně mohl získat představu o úskalích

volby formy dotazníku, kde základní problém tkví v tom, jak získat co nejvíce

informací, a zároveň neodradit respondenty přílišnou rozsáhlostí. Popsal jsem

jednání s KÚPK, překvapující zjištění o nevyužívání ECDL, avšak zároveň poznání

jejich interních školení, které tématům modulů ECDL víceméně odpovídají. Zmínil

jsem překvapení z velkého množství respondentů, kde i po odstranění ¼

dotazníků, které nemohly být považovány za validní, zůstalo 255 platných

odpovědí, přičemž střízlivý odhad předvídal zisk 50, ten nejtroufalejší pak 250

platných dotazníků.

V dalším textu jsem poskytl data k jednotlivým otázkám, z nichž vyplynulo,

že v rámci samospráv, jejichž zaměstnanci vyplnili dotazník, není koncept ECDL
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jako doklad počítačové gramotnosti využíván. 70 % zaměstnanců se s ním ani

nesetkalo, nebo si toho nejsou vědomi. Povědomí o něm má 30 % zaměstnanců,

ale jen necelých 14 % již nějaký modul z nabídky ECDL absolvovalo. Z dalšího

zjištění pak vyplynulo, že zaměstnanci, kteří absolvovali alespoň jeden modul

z nabídky ECDL nevykazovali nikterak výrazně vyšší úspěšnost v deklarovaných

dovednostech.

Ačkoli ze získaných podkladů nedopadlo šetření pro využívání konceptu

ECDL příliš příznivě, může být útěchou, že KÚPK využívá vlastní školení pro své

zaměstnance i okolní samosprávy, že počítačová gramotnost je považována za

důležitou a stále se provádějí školení pro její zvyšování. Doufám, že tato práce

umožní odboru informatiky získat další přehled, o jaká školení by byl ze strany

zaměstnanců samospráv zájem.

Předpokládám, že díky pečlivě sestaveným otázkám, importním a

transformačním procesům při zpracování dat a možnostem různých pohledů na

ně bude možné výstupy ze získaných dotazníků použít jako podkladové materiály i

pro další případné práce a zkoumání v oblasti počítačové gramotnosti.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o využití konceptu ECDL jako dokladu

počítačové gramotnosti v rámci samosprávy v Plzeňském kraji. Je rozdělena do

pěti hlavních částí. První část pojednává krátce o vzniku a vývoji chápání termínu

„počítačová gramotnost“ v kontextu s „informační gramotností“ a jak je možné ji

ověřovat. Druhá část popisuje historii, vývoj, rozdělení, využití a lokalizované

moduly konceptu ECDL. Ve třetí je nastíněno možné využití některých modulů

konceptu ECDL pro místní samosprávu. Čtvrtá část popisuje cíle, přípravu, průběh

a realizaci průzkumu ohledně využití ECDL jako dokladu počítačové gramotnosti.

Pátá a poslední část pak vyhodnocuje data získaná z dotazníku a odpovídá na

otázky položené v rámci jeho přípravy.

Klíčová slova: počítačová gramotnost, digitální gramotnost, ICT gramotnost,

ECDL, ICDL, státní správa, Plzeňský kraj, KÚPK, Krajský úřad Plzeňského kraje

This bachelor thesis describes the use of the ECDL concept as proof of

computer literacy within the local government in the Pilsner Region. It is divided

into five main parts. The first section discusses the first use and development of

the understanding the term "computer literacy" in the context of "information

literacy". Also how the computer literacy could be verified. The second part

describes the history, development, distribution, use and localised modules of the

ECDL. In the third part, there is outlined the possibility how could be used some

modules of the ECDL concept by employees of local government. The fourth

section describes the objectives, the preparation and implementation of the survey

„ECDL as proof of computer literacy“. The fifth and final section then evaluates the

data obtained from the questionnaire and answers questions outlined during its

preparation.

Keywords: computer literacy, digital literacy, ICT literacy, ECDL, ICDL,

government, Pilsner Region, KUPK, Regional office of the Pilsen Region
