# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Vedoucí práce

**Autor práce:** Zdeněk Lomička

**Název tématu:** Koncept ECDL a jeho uplatnění jako dokladu počítačové gramotnosti v samosprávě v Plzeňském kraji

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor formuloval cíle práce v úvodu a formou otázek i v samotné práci. Velmi podrobně popsal metodiku, která se týkala anketního šetření. Při vyhodnocování mohly být využity i vhodné statistické metody. Práce je přehledně členěna a kapitoly na sebe logicky navazují.

Použité zdroje jsou kvalitní, dobře využité i správně zapsané. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce jsou na potřebné výši.

Autor zpracoval téma dosti podrobně. Oproti zadání přidal vhodnou první kapitolu k definování pojmu. Analýze ve druhém bodu zadání jsou ovšem věnovány pouhé dvě strany. Velké množství dat umožňovalo získat při vyhodnocení nestandardizovaného dotazníku podrobnější výsledky. Díky kvalitně zpracovaným přílohám na CD tak může být učiněno alespoň v budoucnu.

Sám autor na tuto skutečnost upozornil při formulaci závěrů. Vlastní přínos autora práce je nezpochybnitelný ve více oblastech. Nejvíce se pak projevil při tvorbě nestandardizovaného dotazníku. Navrženou známku ovlivnil příznivě také aktivní způsob, s nímž autor k psaní přistupoval.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

11.8.2014

Datum

Podpis